III 51, 2. Amicitia - fuit: HIER. *Ep. ad Rufin.* III 6

III 52, 1. Cicero - mortis: CIC. *Tusc.* I 31, 74

III 52, 3. Augustinus - mori: AUGUST. *Discipl. Christ.* XII 13

Sul cap. 51

[1] Si racconta che, mentre si trovava in Toscana, Ferrante osservasse con scrupolo i comandi paterni, guadagnandosi l'ammirazione dei suoi alleati in modo straordinario. Perfino i nemici, sebbene lo temessero, non potevano fare a meno di amarlo. Ma quale cambiamento è quello che è nella mano dell'Altissimo! I Veneziani, che egli definiva carissimi e amici, non furono più benvenuti, mentre i Fiorentini, contro i quali era stato inviato l'esercito, furono accolti in amicizia. [2] Ricordo qui le parole che Girolamo scrive a Rufino: «L'amicizia che può finire non è mai stata vera». Girolamo si ingannò nel pensare che Rufino gli sarebbe rimasto sempre fedele; non c'è da stupirsi se anche l'opinione di Alfonso fu smentita dai fatti.

Sul cap. 52

[1] Cicerone dice che tutta la filosofia non è altro che una sorta di preparazione alla morte, e non sbaglia in questa sapiente affermazione. Infatti, perché mai impariamo i precetti di una vita retta, se non per sapere come morire bene? La nostra vita è come una commedia il cui ultimo atto tratta della morte. [2] Nessun poeta è considerato bravo se non spiega con saggezza tutti gli atti fino alla fine. Ma Dio ha agito meglio con noi. Infatti, anche se tutta la nostra vita precedente è stata misera, basterebbe, per conquistare il cielo e la beatitudine, affrontare la morte con animo sereno e forte, e riconciliarci con Dio prima dell'ultimo respiro. [3] Non ci contraddice sant'Agostino quando afferma che è im-

[3] Neque contra nos est divus Augustinus, dum ait impossibile est quenquam male vivere et bene mori, et rursus bene viventis malam mortem esse: seiungit enim ille vitam et mortem. Et verum est, quia mortui nihil mereri possumus. [4] Nos vero eum bene mori dicimus, qui in ipso vitae exitu veram peccatorum dolentiam contritionemque suscipit, quod quam sit fallax non me latet. Constat tamen et viros, qui diu sanctissime vixerint, male obiisse in fine ipso de Dei bonitate desperantes, et qui sceleratissimi fuerint, bene laudateque mortuos, cum Dei optimi maximi in supremo anhelitu misericordiam impetrassent. [5] Sed quae obsecro commentatio mortis adeo verax, adeo efficax apud philosophos reperitur, quae consolationi illi aequari possit, quam refert Alfonsus tuum ad Gabrielem Surrentinum habuisse; legimusque venenum bibiturus, apud Plutarchum, *De bono mortis*, Socrates philosophatur; sed nihil ad Alfonsus: philosophus igitur, quamvis Hisseritanus inficitur, Alfonsus.